



PREZYDENT RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ

Andrzej Duda

Warszawa, 10 sierpnia 2020 roku

Przesłanie
z okazji
100. rocznicy Bitwy Warszawskiej

Szanowni Państwo! Drodzy Rodacy!

Wszyscy Polacy w kraju i za granicą przeżywają w tych dniach chwile wielkiej radości i dumy. Świętujemy razem wspaniały jubileusz – setną rocznicę batalii, która przesądziła o zwycięstwie Rzeczypospolitej w wojnie polsko-bolszewickiej. Dzięki Bitwie Warszawskiej 1920 roku podbój Europy przez komunistyczną Rosję został zatrzymany. Mimo bardzo trudnej sytuacji strategicznej, nasza stolica pozostała niezdobyta, a państwo polskie utrzymało swój niepodległy byt – wzbudzając tym zdumienie i podziw na całym świecie. Ocalono życie, wolność i materialne podstawy egzystencji milionów ludzi. Zachowaliśmy warunki do swobodnego, autentycznego rozwoju społecznego i cywilizacyjnego. Naród polski umocnił się w duchu jedności i patriotyzmu, zyskał nowy zapał do starań o swoją dobrą przyszłość. Pokrzepieni odzyskaną niepodległością i wielkim sukcesem w walce o jej utrzymanie, Polacy przekonali się, że działając razem, wznosząc się ponad drugorzędne różnice i spory, mogą przewyciężyć każdą przeciwność losu. Mit triumfu roku 1920 dodawał nam sił także w późniejszych dekadach, w zmaganiach z nazizmem i komunizmem. Także dzisiaj przypomina, że nasz wspólny los zależy przede wszystkim od nas samych – od naszej determinacji i wiary w siebie, od naszego wzajemnego szacunku, od przywiązania do tego wyjątkowego *duchowego dziedzictwa, któremu na imię Polska.*

W tym sensie fakt, iż obchodzimy ten jubileusz w suwerennej, demokratycznej, bezpiecznej i dynamicznie się rozwijającej Rzeczypospolitej zawdzięczamy również tym, którzy przyczynili się do Wiktoria Warszawskiej. Składamy uroczysty hołd ówczesnemu Wodzowi Naczelnemu, Pierwszemu Marszałkowi Polski Józefowi Piłsudskiemu, a także pozostałym znakomitym dowódcom, z szefem Sztabu Generalnego generałem Tadeuszem Rozwadowskim na czele. Chylimy czoła przed umiejętnościami polskiego wywiadu wojskowego oraz przed męstwem i wytrzymałością naszych oficerów i żołnierzy – w tym bardzo licznych ochotników. ~~Z~~ wdzięcznością i szacunkiem wspominamy zaangażowanie sojusznicznych wojsk ukraińskich, białoruskich i łotewskich, pracę sztabową francuskich doradców wojskowych, odwagę amerykańskich lotników walczących w 7 eskadrze myśliwskiej im. Tadeusza Kościuszki oraz pozostałych ochotników cudzoziemskich. Pamiętamy o transportach pilnie potrzebnego sprzętu wojskowego z zagranicy, między innymi z Francji, Grecji i Węgier.

Pragniemy również uczcić ogromne zasługi premiera Wincentego Witosa i jego współpracowników. Przyjmując misję tworzenia rządu w obliczu najwyższego zagrożenia państwa, zdołał on sformować swój gabinet z udziałem wszystkich patriotycznych sił politycznych, od lewicy po prawicę. Dzięki temu budującemu przykładowi narodowej zgody oraz dzięki odezwie premiera Witosa, Polacy jeszcze bardziej zmobilizowali się do oporu, a liczebność Wojska Polskiego zbliżyła się do miliona. Ważne miejsce na kartach historii oraz w naszych sercach mają też wszyscy ci, którzy w tamtym dramatycznym czasie wsparli obronę Ojczyzny swoją służbą w formacjach pomocniczych, ofiarnymi datkami materialnymi na potrzeby wojska, modlitwą oraz budującą postawą patriotyczną.

Wiktoria Warszawska 1920 roku była wspólnym dziełem całego narodu polskiego – i na zawsze pozostanie chwalebny dziedzictwem nas wszystkich. Będzie inspirować kolejne pokolenia Polaków do sięgania po najwyższe i najambitniejsze cele.

Chwała bohaterским Obrońcom Ojczyzny!

Wieczna pamięć Poległym!

Niech żyje Polska Niepodległa!

PREZES RADY MINISTRÓW

Wyszogród, 19 sierpnia 2020 r.

Szanowni Państwo,

sto lat temu, w sierpniu 1920 roku Polacy zmienili bieg historii. Spod wrót Warszawy odepchnęli sowiecką nawałnicę. Ocalili naszą odrodzoną Ojczyznę i Europę stojącą w przededniu bolszewickiej rewolucji. Młoda polska armia stoczyła zwycięski bój o światowym wymiarze, pierwszy od czasu Odsieczy Wiedeńskiej. To na pamiątkę tego wydarzenia 15 sierpnia obchodzimy Dzień Wojska Polskiego. Z dumą przypominamy Europie i światu o polskim wkładzie w obronę uniwersalnych wartości: wolności, godności, demokracji.

O znaczeniu Bitwy Warszawskiej dobitnie napisał w rozkazie z lipca 1920 roku jeden z najważniejszych jej aktorów – Michaił Tuchaczewski, dowódca bolszewickiego Frontu Zachodniego. „Przez trupa Białej Polski prowadzi droga ku ogólnoświatowej pożodze”. Polską przeszkodziła w realizacji tego planu. W sierpniu 1920 roku na przedpolach Warszawy rozegrała się bitwa, która cofnęła wskazówkę zegara komunizmu na ponad dwie dekady, zdecydowała o kształcie Europy, którą dziś znamy.

W 1920 roku Polaków połączyła wspólna misja: obrony niepodległego państwa, naszej kulturowej i religijnej tożsamości oraz wartości wspólnych demokratycznym narodom. Do walki stanęli wszyscy: genialni dowódcy z Marszałkiem Józefem Piłsudskim na czele, wciąż formujące się młode polskie wojsko, ochotnicy i ochotniczki, wojskowi kapelani. To był triumf naszej narodowej jedności.

Stulecie Bitwy Warszawskiej przypomina nam o wielkim zobowiązaniu wobec przyszłości Polski. O tym, że jesteśmy potomkami obrońców Odrodzonej Rzeczypospolitej i wolnego świata. Dziś pamiętamy o bohaterach wojny polsko-bolszewickiej, którzy w wielu miejscach w Polsce stawili czoła sowieckiemu najeźdźcy. Także tutaj, w Wyszogrodzie, gdzie od początku sierpnia 1920 roku trwały zacięte walki, celebруем Państwo tę wyjątkową rocznicę. Odsłonięcie odnowionego pomnika nagrobnego, zasłużonego w walkach w obronie Ziemi Wyszogrodzkiej, ułana Jana Mąkowskiego upamiętnia triumf polskiego oręża i zapisuje bohaterów wojny polsko-bolszewickiej na kartach historii i w naszych sercach.

Cześć Ich pamięci!

Mateusz Morawiecki

Uczestnicy i organizatorzy obchodów 100. rocznicy Bitwy Warszawskiej w Wyszogrodzie



Warszawa, dnia 15 sierpnia 2020 roku

Wicemarszałek Sejmu
Rzeczypospolitej Polskiej

Piotr Zgorzelski

*Szanowni Mieszkańcy
Gminy i Miasta Wyszogród*

Szanowni Państwo,

Równo 100 lat temu Ziemia Wyszogrodzka i Jej Mieszkańcy wpisali się dużymi literami w historię nowo odrodzonej Polski. Zaledwie półtora roku wcześniej, po 123 latach niewoli, nasza Ojczyzna odzyskała upragnioną niepodległość. Proces budowy zmartwychwstałego państwa był o tyle trudny, iż dokonywał się na fundamencie trzech zróżnicowanych gospodarczo obszarów, w atmosferze ciągłego zagrożenia ze strony sąsiadów, niezadowolonych z faktu odrodzenia dużego i silnego państwa polskiego. Największe zagrożenie płynęło jednak ze wschodu, gdzie armia bolszewicka rozpoczęła swój marsz na zachód, chcąc wywołać światową rewolucję proletariacką.

Dziś obchodzimy setną rocznicę Bitwy Warszawskiej. Dziś, po stu latach zbieramy się tutaj, by upamiętnić tamtych żołnierzy, ochotników, bohaterów, dla których najważniejszą wartością była wolna, zjednoczona Ojczyzna! Zamożna, silna, zgodna! Ojczyzna wszystkich Polaków! Za te ideały często płacili najwyższą cenę – cenę życia. A jednak warto było! Polska Zmartwychwstała!

Z okazji uczczenia bohaterstwa tej Ziemi i Mieszkańców Ziemi Wyszogrodzkiej, życzę Państwu wszelkiej pomysłowości. Niech ta Ziemia i Jej Mieszkańcy przez kolejne dekady będą ostoją polskości, bohaterstwa i wszystkich najważniejszych dla naszego narodu ideałów.

*Z wyrazami szacunku,
Wicemarszałek Sejmu RP*

Piotr Zgorzelski

Sochaczew, 19 sierpnia 2020 roku

*Szanowni Państwo, zebrani w Wyszogrodzie na uroczystościach
upamiętniających stulecie Bitwy Warszawskiej!*

W tych dniach obchodzimy setną rocznicę polskiego zwycięstwa nad bolszewikami w 1920 roku, Cudu nad Wisłą. Wielkiej Wiktorii państwa Polskiego, która uratowała niepodległość Rzeczypospolitej i powstrzymała marsz Armii Czerwonej na Zachód. Obroniła Europę i chrześcijaństwo przed czerwoną nawałnicą. Polacy pokonali antycywilizację i odesłali ją z powrotem na Wschód.

Rzeczpospolita stanęła do śmiertelnego boju niecałe dwa lata po odzyskaniu swojej państwowości. Odrodzona Polska dysponowała na początku wojny tylko trzydziestotysięcznym wojskiem. Dramatyzm tej sytuacji Stefan Żeromski opisywał w słowach „Kiedyśmy po tak straszliwej niewoli ledwie głowę podnieśli, całą Moskwę na nas zwalili”.

Pewny swojej siły dowódca Frontu Zachodniego generał Tuchaczewski, wydał polecenie, żeby najpóźniej do 12 sierpnia stolica naszego kraju ma być zdobyta. Wróg podążał do Warszawy z szalonym rozmachem.

Jednak wówczas przeciwko sowietom stanęli zjednoczeni Polacy, pomimo różnic politycznych: piłsudczycy i zwolennicy Romana Dmowskiego, członkowie stronnictw chłopskich i socjaliści. Na ochotnika szli do wojska rolnicy i robotnicy, młodzież akademicka i gimnazjalna. Cały naród ruszył do walki aby odeprzeć najazd wroga i obronić młode państwo. Tak zjednoczeni zadaliśmy wojskom bolszewickim druzgocący cios. Wojna 1920 roku stała się wydarzeniem wyjątkowym w historii narodu i państwa.

Wiktorii Warszawskiej jest i teraz jednym z ważniejszych wątków polskiej pamięci historycznej. Jej etos coraz silniej kształtuje naszą narodową tożsamość. Zakończona zwycięstwem Bitwa Warszawska 1920 roku niesie ze sobą ponadczasowe przesłanie. Jest zachętą do tego, abyśmy nie ustawali w budowaniu nowoczesnego, sprawiedliwego, silnego i solidarnego państwa. Zdolnego pokonać wszystkie, nawet najbardziej pewne siebie siły. Tylko w ten sposób staniemy się godnymi spadkobiercami zwycięzców z 1920 roku.

Cieszę się, że także i tutaj w bliskim mi Wyszogrodzie etos Wiktorii Warszawskiej jest obecny. Podziękowania za zorganizowanie tej uroczystości składam na ręce Pani Burmistrz Iwony Gortat. Wszystkim Państwu, uczestnikom uroczystości, przesyłam słowa szacunku i serdeczne pozdrowienia.

Pamięć o Cudzie nad Wisłą powinna być zawsze żywa w naszych sercach i tradycji. Ogarniamy swoją refleksją i modlitwą poległych w wojnie polsko - bolszewickiej, szczególnie z naszych stron ojczystych. Zginęli, aby potomnym zaświeciło słońce wolności i niepodległości.

Chwała bohaterom Ojczyzny!
Niech żyje Polska Niepodległa!

Z wyrazami szacunku,
Maciej Małecki
Poseł na Sejm RP